mô bề thế, uy nghi. Đền nhìn thẳng hướng chính đông, phía trước là cánh đồng

rộng rãi. Từ ngoài xa nhìn vào, ta bắt gặp lầu chuông cao ngất, mới được tôn tạo.

Trên lầu treo quả chuông lớn có đúc nổi bốn chữ Hán “ Dạ Trạch Từ Chung”.

Qủa chuông được đúc vào năm Thành Thái thứ 14 (1902). Mỗi chiều xuống,

chuông đền Dạ Trạch dóng lên ngân nga, vang động khắp cả một vùng. Ở đây

còn có hai tấm bia làm bằng đá tảng lớn, có niên đại Gia Long thứ 17 ( 1879).

Kế tiếp là hai dãy nhà quay mặt vào nhau, xưa kia đặt chín cỗ kiệu, và là nhà sắp

lễ. Trước cửa đền có hồ bán nguyệt, bên trên là chiếc cầu cong cong mới dựng.

Xưa kia mỗi năm đền mở hội, dân làng vẫn bắc cầu tre để rước kiệu qua.

Đền Dạ Trạch, gồm ba toà theo hình chữ công. Được dựng trên nền đất